

OFFICE OF THE PRINCIPAL, GOVT.COLLEGE, JIND

Sh. Sanjay Kumar,

Dariyawala Organic Farm Pvt.ltd.

VPO.Dariyawala,Dist.Jind

Memo No- 506

dated- 03 2 25

Regarding wermi-compost training for B.Sc (Life Science) Students. Subject-

We are pleased to inform you that Government College, Jind had established an Entrepreneurship Development club with an aim to provide an insight of various developing industries which will help students to decide their future path and explore the potential available in various Industrial sectors. In line with our aim and objectives for benefits of our students the Entrepreneurship Development club is willing to organise a training programme on "Vermi Compost" for B.Sc. (Life Science) 4th semester students. We would request you please share a suitable date and time so that we can schedule the visit accordingly.

Looks forward for your early response.

Coordinator Coordinator Eo club Govl: College, Jind

Government College, Jind

garding vermi-compost

sanjay Kumar (sanjay@organicfh.com)
gc_Jind@yahoo.in
Monday 3 February, 2025 at 05:50 pm IST

400 Segl

Respected sir/mem

We will be available from 18th to 23 Feb 2025.
If any kind of queries
Plz contact us
Thanking you
From
Dariyawala organic farm
Jind
Contact no 9896966694

Allowed

Cotyour 11/2/2025

The Principal

Govt. College, Jind

Subject:- Administrative Sanction.

R/Sir

With reference to mail received from Sh. Sanjay Kumar, Dariyawala organic farm, Jind on 04.02.2025 it is submitted that the dates for visit of our students of Zoology (B.Sc. 4th Sem.) for a training programme on "Vermi Compost" have been confirmed as per their availability i.e. 18th Feb. - 23rd Feb. 2025. Entrepreneurship Development Club is willing to organize this visit in collaboration with Zoology Department on 20th Feb. 2025 at 10:00 A.M. So you are requested to accord the permission for the same and also allow the following faculty/club members to accompany the visit and oblige.

1. Sh. Bhagwan Das (A/P, Maths)

2. Ms. Chanchal (Ext. Lect. Zoology)
3. pr Vorenella (Cx1. Led. Riotech)

Coordinator

ED Club

Govt. College, Jind

6 The Tolinapar, Gout Callege, Jind

NOTICE

10 Mo. 639

Date 13/2/25

Entrepreneurship Development Club

All the students of Zealogy, B.S. 4th sem. are imformed that a training programme on "Verni Compost" under the aggis of Entrepreheurship Development club in collaboration with Zoology department is going to be organised on 20th feb. at 10:00 A.M. at "Daviyawala organic farm", V.P.O. Daviyawala, Jind. As this visit Training will help you to attain practical knowledge of your subject as well as available future entrepreneurship opportunities in this field, so all of you are directed to reach well on time in college compus on 20th feb. 2025

Cocodinator Cocodinator ED club esc, sind

H.O.D. (200logy)

Principal Govt. College, Jind

0

कार्यालय राजकीय महाविद्यालय, जीन्द। आदेश

यादि क्रमांक:- 756

दिनांक:- 2 2 2 25

श्री भगवान दास सहायक प्रोफेसर (गणित), श्रीमती चंचल शर्मा Ext. Lect, (Zoology), श्री वीरेन्द्र कुमार Ext. Lect. (Biotech) को निर्देश दिये जाते है कि दिनांक 20 फरवरी 2025 को Vermi Compost Training हेतु Bsc Life science (4th sem Zoology). के विद्यार्थियों को Dariyawala Organic Farm, Pvt. Ltd. V.P.O Dariyawala में लेकर जाना सुनिश्चित करेंगे।

Coordinatos Eo club प्राचार्य, राजकीय महाविद्यालय, जीन्द

Govt. College, Jind

is: of students of B.Sc. 4th Semester (Zoology) who have participated in a graining programme on "Vermi Compost" organised under the aegis of Entrepreneurship Development Club in Collaboration with Zoology Dept. on 20th Fet. 2025 at "Dariyawala Organic Farm Pvt. Ltd."

Sr. No.	Name	Class	Roll No.	Signature
L	Samina	Bsc Incl.s	1230144043	alonship
2	Anjali	BSC TINLS	1230144096	Super
3	Valuen	BISC DIEZIS	1230144046	1/1/2000
1_	Wipin	Bsc. 2rdl.s	1830144015	vipiu.
5	Kush	BSC2NdLS	1230144016	Sameen
6	Sameen	BSC 2ndcs	1230144054	Same
1_	hamed		. 44	10011
8	Krish	BSC18+LS	1240144059	1
9	Ancit	BucIst	1240144022	CATO
10	Achimonya -	11	1240144005	Agranguia
11	Domean	11	1240144031	newar
12	Nanxitan.	The Colonia	17301440 95	Manzeet
13	Non manyot	- ()	1230144091	Rakeh
14	Rakesh	BSC2nd	1230144021	Wikas
15	Yikas	BSC THE	1240141128	14 manns
16	Tamanno	Esc Ju	1240144124	Alanksha
18	Vipanshy	B.A	1240135576	Aponders
1	Albany			-
			-	
				\
	1			+
-	1	1	-	1
	1	1		1

(Bhagwan Dass)

Principal

Govt. College Jind

A Training Programme on "Vernis Compression Regists: 20/02/2025 Gaath

प्रेस नोट

उद्यमिता विकास क्लब एव प्राणीशास्त्र विभाग

दिनांक:- 20 फरवरी 2025

आज दिनांक 20 फरवरी 2025 को महाद्यालय प्रावार्य श्री सत्यवान मलिक जी की क्यक्षता में उद्यमिता विकास क्लब एंव जूलॉर्ज़ विभाग के संयुक्त तत्वाधान में 'Vermi Compost' ट्रैनिंग का आयोजन "Vermi Compost Organic arm Pvt. Ltd. V.P.O दरियावाला में किया ाया। जिसमें Bsc 4th sem के 18 विद्यार्थियों ने भाग लिया। फॉर्म के डायरेक्टर श्री संजय ने विद्यार्थियों का ' ermi Compost बनाने की विधि और इस धत्र में उद्यमिता संबंधित अवसरों से अवगत करवाया। विद्यार्थियों द्वारा पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के माध्यम से उन्होंने विषय को बड़े ही सहज एंव प्रयोगात्मक तरीके से समझाया। उन्होंने वर्मी कम्पोस्ट बनाने की विधि के साथ-साथ यह भी बताया की कैसे इससे मिट्टी एंव पौधो की गुणवता को बढ़ाया जा सकता है। महाविद्यालय प्राचार्य ने कहा कि कैमिकल फर्टीलाईजर एंव पेस्टीसाइड के प्रयोग से अनेक स्वास्थ्य संबन्धित समस्याएं आती है। इस जैविक प्रक्रिया से फल एंव सब्जियां आदि उगाने से हम बहुत सी बीमारियों से बच सकते है। वर्मी कम्पोस्ट से मिट्टी के भौतिक, रासायनिक एवं जैविक गुणों में सुधार आता है। उद्यमिता विकास क्लब की संयोजिका श्रीमती यशवन्ती ने कहा कि ऑरगेनिक फॉर्मिंग आज के समय की आवश्यकता है। वर्मी कम्पोस्ट के क्षेत्र में समोल स्केल एंव लार्ज कॉमर्शियल स्केल पर अपना व्यवसाय शुरू कर सकता है। विद्यार्थियों के मार्गदशन हेतु इस ट्रेंनिंग में सहायक प्रोफेसर श्री भगवान दास, श्रीमती चंचल शर्मा एवं श्री वीरेन्द्र कुमार का सहयोग सराहनीय रहा।

Blmu 2026

Bhogwan Dess)

प्राचार्य राजकीय महाविद्यालय, जीन्द।

िवनों मा: 21 th वरी 2015 (Saathi)





कीटनाशक दवाइयों का उपयोग कम करें : सत्यवान

ब्रींद राजकीय महाविद्यालय जींद में प्राचार्य सत्यवान मलिक की अध्यक्षता जाव। में उद्यमिता विकास क्लब एवं जूलॉजी विभाग के संयुक्त तत्वावधान में वर्मी कम्पोस्ट प्रशिक्षण का आयोजन, वर्मी कम्पोस्ट ऑर्गीनेक फॉर्म प्राइवेट लिमिटेड गांव दरियावाला में किया गया। इस प्रशिक्षण में बीएससी फोर्च सेमेस्टर के 18 विद्यार्थियों ने भाग लिया। प्राचार्य सत्यवान मलिक ने कहा कि रासायनिक उर्वरकों और कीटनाशकों के अत्यधिक प्रयोग से वास्थ्य संबंधी समस्याएं बढ़ रही हैं। वर्मी कम्पोस्ट के उपयोग से मिट्टी के भौतिक, रासायिनक एवं जैविक गुणों में सुधार आता है। फार्म के डायरेक्टर संजय ने और इससे जुड़े उद्यमिता के अवसरों से अवगत कराया। विषय को समझाया। प्रशिक्षण में वर्मी कम्पोस्ट की निर्माण प्रक्रिया के साथ इसके मिट्टी एवं पौधों की गुणवत्ता बढ़ाने पर प्रकाश डाला गया।

EDC-Coordinator Golf. Gallege, Find